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Abstrakt

Cieľom bakalárskej práce je analyzovať komoditu zlato ako možnosť vhodnej investície s následnou

predikciou ceny. Celá práca je rozdelená do štyroch kapitol. V prvej kapitole sa autor zaoberá vše-

obecným definovaním zlata ako vzácneho kovu. V druhej kapitole sa preberá psychologická stránka

investovania, výhody, nevýhody a všeobecné rizika spojené s investovaním. Tretia kapitola je zame-

raná na ceny zlata, teda na jeho historický vývoj, analýzu aktuálnej ceny a predikciu budúcich cien

pomocou technickej a fundamentálnej analýzy. Taktiež autor v tejto kapitole hodnotí vhodnosť in-

vestície do zlata. Posledná kapitola popisuje rôzne spôsoby ako investovať do zlata a poukazuje na

ich rozdielne výhody a nevýhody.

Klíčová slova

Zlato, investičné zlato, analýza, cena zlata, porovnanie produktov

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to analyze the commodity gold as a possibility of a suitable invest-

ment with subsequent price prediction. The whole work is divided into four chapters. In the first

chapter, the author deals with the general definition of gold as a precious metal. The second chap-

ter discusses the psychological side of investing, the advantages, disadvantages and general risks

associated with investing. The third chapter focuses on gold prices, its historical development, anal-

ysis of current prices and prediction of future prices using technical and fundamental analysis. The

author also evaluates the suitability of investing in gold in this chapter. The last chapter describes

the different ways to invest in gold and points out their different advantages and disadvantages.
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Úvod

Zlato bolo už od dávnych čias používané ako platidlo a uchovávateľ hodnoty práve kvôli jeho

vlastnostiam ako vzácneho kovu. Nepodlieha skaze a práve preto slúžil aj ako rezerva. V dnešnej

dobe sa už nepoužíva ako univerzálne platidlo, no napriek tomu ho veľké banky resp. spoľahlivé

banky používajú ako krytie k súčasným peniazom. Ďalej je využívané aj ako súčasť čipov, v kozmic-

kom priemysle, pri výrobe smartfónov a tak ďalej. Čo sa týka investovania je stále zaujímavou ko-

moditou pre malých aj veľkých investorov.

Túto tému som si vybral pre jej aktuálnosť. Príde mi, že v dnešnej dobe je jednoduchšie investovať

ako kedysi. Takisto je jednoduchšie zistiť si potrebné a aktuálne informácie z trhov ktoré sú nevy-

hnutné pre úspešné obchodovanie.

Cieľom tejto práce je vytvoriť jednoduchý návod pre ľudí bez skúseností ako investovať, kde by našli

všetky dôležité a potrebné informácie. V prvej kapitole by som sa rád zameral na históriu zlata ako

takého, na jeho ťažbu a spracovanie, čo takisto ovplyvňuje jeho cenu. Ďalej popíšem jeho využitie

a jeho vplyvy na ekonomiku v minulosti aj dnes.

V druhej kapitole by som rád poukázal na dôležitosť investovania, ale takisto na riziká, ktoré inves-

tovanie prináša. Legislatíva je neoddeliteľná súčasť na ktorú netreba zabúdať a preto v krátkosti

popíšem dôležité faktory ktoré sa nás ako malých investorov týkajú.

Tretiu kapitolu by som venoval hlbšiemu pochopenie trhu. Spomenul by som dôležité krízy ktoré

ovplyvnili cenu zlata, rôzne faktory ktoré na neho vplývajú. Hlavne tretiu kapitolu zasvätím môjmu

pôvodnému zámeru v tejto práci a to ukázať ako sa robí základná predikcia cien podľa technickej a

fundamentálnej analýzy a ako sa správne aplikuje. Taktiež sa pozriem na to, či zlato ako investičná

komodita je stále atraktívna aj v dnešnej dobe.

Poslednú, štvrtú kapitolu venujem čitateľom, ktorý by sa rozhodli pre investovanie do zlata. Preto

by som sa ďalej chcel venovať spôsobom investovania do zlata akými sú napríklad fyzické zlato, ETF,

certifikáty a akcie.

V úplnom závere zhrniem hlavné body na ktoré treba myslieť predtým než sa rozhodneme vstúpiť

na burzu a finančné trhy a odporúčaniam, ktoré radia skúsení investori, čomu sa vyvarovať a na čo

nezabúdať hlavne pri začiatkoch. Takisto mojim postrehom keď som sám začínal s investovaním.
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1 Všeobecne zlato

1.1 Ťažba

Zlato, ako žltý lesknúci kov, fascinoval ľudí už od dávnych dôb a motivovalo ich jak k tým najhumán-

nejším tak aj tým najhorším činom. Viedli sa kvôli nemu vojny a menili osudy ľudí, lebo v ňom videli

spôsob ako rýchlo zbohatnúť, ale aj aj panovníkov, lebo v ňom videli zdroj moci (Bernstein, 2004, s.

19). Ťažba zlata sa stala celosvetovým fenoménom ako aj biznisom, s rôznymi spôsobmi získavania

na všetkých kontinentoch sveta. Zlato je na zemi viac ako miliardu rokov ale napriek tomu trvalo

ľudstvu viac ako dve tisícročia kým ho začali používať ako platidlo. Dovtedy ho ľudia používali ako

ozdobu v podobe rôznych šperkov alebo napríklad k náboženským obradom, či rituálom. Táto

honba za vzácnym kovom podnecovala ľudstvo v ich kreativite aby sa k nemu dostali jednoduchšie

a rýchlejšie. Napríklad Rimania vyvinuli nové spôsoby hĺbkovej ťažby alebo Egypťania sa zdokonalili

v metalurgii.(Struž, Studýnka, 2014, s. 78)

„Zlato je báječná vec! Kto ho vlastní, je pánom všetkého čoho sa mu zachce. Zlato dokonca otvára

dušiam brány raja.“ (Kryštof kolumbus). Zlato sa ťažilo už v cárskom Rusku kde za vlády Ivana III.

(1440-1505) boli do krajiny pozvaní odborníci na rudy a hornícke práce. Postupom času, keď si

vypracovali metódy ako oddeľovať zlato od striebra tak ročne ťažili 300-700 kilogramov kvalitného

zlata. No prevrat nastal v roku 1745 keď sa našli malé pliešky žltého kovu, čo bolo neskôr potvrdené

že sa jedná o zlato. To bol začiatok jedného z najväčších ťažných ložísk v Rusku z ktorého vyťažilo za

nasledujúcich 40 rokov až 2600 kíl a medzi rokmi 1823-1830 sa to zvýšilo na 5440 kíl ročne (Struž,

Studýnka, 2014, s. 187).

Ryžovanie zlata v 19. storočí odštartovalo známe zlaté horúčky hlavne v Kalifornií, ktoré zlatokopom

sľubovali rýchle zbohatnutie no len málo z nich bolo pri tom úspešných. Tento spôsob získavania

zlata je založený na používaní takzvanej ryžovacej panvice ktorá zachycovala v riekach zlaté usade-

niny. Takisto je fyzicky náročný a nevhodný na komerčné ťaženie, no napriek tomu je populárny

medzi rôznymi dobrodruhmi . Modernejšie a výhodnejšie spôsoby sú napríklad ťažba zlatej horniny

z ktorej pochádza väčšina svetových zásob zlata. Zlatá ruda sa ťaží dvoma spôsobmi a to je buď

získavanie z povrchu zeme alebo z podzemia pomocou tunelov. Ťaženie z povrchu je ekologicky ná-

ročné pretože pri tom vznikajú obrovské krátery ktoré sú často vidieť aj z vesmíru a oblasť je potom

navždy poškodená.

Medzi najväčšie zlaté bane na svete patrí Muruntau v Uzbekistane, ktorý priemerne za jeden rok

vyťaží 5,6 tony. Jedná sa o povrchovú baňu nachádzajúcu sa v púšti, ktorá je zhruba 3,3 kilometra

dlhá, 25 kilometra široká a 600 metrov hlboká. Podľa odhadov vedcov táto Baňa ukrýva cez 4000

ton zlata a týmto objemom má prvenstvo medzi najväčšími baňami sveta. Čo sa týka rozlohy, naj-

väčšou baňou je Carlin v USA ktorá je dlhá 56 km a široká 8 km ale bohužiaľ sa tu nachádza takzvané

neviditeľné zlato, pretože je ho možné objaviť len pomocou chemických analýz, kvôli jeho mikro-

skopickej veľkosti. Najväčšou baňou v Rusku je Olympiada ktorá je pod kontrolou spoločnosti Po-

lyus, čo je tretia najväčšia ťažobná spoločnosť na svete. Táto baňa zabezpečuje svoje spoločnosti

viac ako polovicu jej produkcie a predpokladá sa že je tam cez 850 ton zlata. Zlatá baňa Kibali je


[…]


a dokonca viac ako dve tretiny aktív fondu je investovaných do desiatich najväčších spoločností v

tomto odvetví (https://haberl.sk/ 27.12.2021).

4.5 Certifikáty

Investičný certifikát je istý typ cenného papieru, ktorý zaväzuje emitenta vrátiť dopredu stanovenú

čiastku s výnosom, v dopredu dohodnutom termíne. Investičné certifikáty vydáva emitent, čo väč-

šinou bývajú veľké medzinárodné finančné inštitúcie ako napríklad banky alebo sporiteľne, ktoré

má právo disponovať s vloženými prostriedkami investorov. Cenu daného certifikátu stanovuje špe-

cialista teda emitent na základe vývoja ceny v našom prípade ceny zlata. Podľa toho či sa u našich

https://www.dividendoveakcie.sk/
https://investopedia.com/
https://www.spdrgoldshares.com/usa/
https://www.spdrgoldshares.com/usa/
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certifikátov používa finančná páka ich vieme rozdeliť na dva druhy na pákové a na nepákové. Pri

nepákových certifikátoch cena kopíruje cenu zlata takže ak by cena zlata narástla o 10 percent aj

cena investičného certifikátu by narástla o 10 percent. Čo sa týka pákových certifikátov tak možný

zisk ale aj strata je znásobená danou pákou. Takisto emitent môže pri investičných certifikátoch

stanoviť takzvanú hraničnú cenu nazývanú aj knock-out cenu. Jedná sa o cenovú hranicu ktorú ak

prekročí tak sa certifikát stáva bezcenným a obchodovanie na burze je sním ukončené

(https://www.akcie.cz/ 27.12.2021).

https://www.akcie.cz/
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5 Záver

Zlato ako investičný inštrument bolo vždy zaujímavou komoditou a preto cieľom práce bolo pred-

ložiť analýzu cien zlata. V tejto práci sme sa pozreli na to či sa dá stále považovať za zaujímavú

poprípade zárobkovú investíciu a aký osud by mohlo zlato v najbližších rokoch ešte očakávať.

Prvá časť práce bola zameraná na históriu zlata ako takého, kde sme si ukázali začiatky jeho ťažby

a ako sme sa prepracovali až k veľkým zlatým baniam. Takisto sme si popísali spôsoby jeho spraco-

vania a následne jeho potenciál využitia či v technologickom, zdravotníckom alebo umeleckom od-

vetví. Zistili sme že zlato ma stále široké spektrum využitia a má pevné miesto v budúcnosti v týchto

odvetviach. Ďalej sme si ukázali prerozdelenie tohto vzácneho kovu medzi najväčšími mocnosťami

na svete teda kto a koľko zlata má. Významným tvorcom ceny zlata je jeho ponuka a dopyt na trhu

a preto sme analyzovali čo ich ovplyvňuje a ako sa vyvíjajú v posledných rokoch. V druhej kapitole

nájdeme témy viac zamerané na samotné investovanie teda ako a čo tvorí dopyt po investovaní.

Keďže každý jedinec ktorý má záujem o investovanie a chce investovať, tak to robí z dôvodu dosiah-

nutia istého zisku. Práve preto sme si popísali nie len výhody ale takisto aj nevýhody riziká ktoré

investovanie prináša ale hlavne som sa snažil zamerať na psychologickú stránku ktorú považujem

za najdôležitejší atribút úspešného investovania. Zmienil som veci na ktoré by sa mal každý investor

zamerať a hlavne čomu sa vyvarovať aj keď sa jedná o veľké alebo malé investície. V poslednej časti

tejto kapitoly bolo potrebné spomenúť aj legislatívnu časť, pretože zlato ako jediná komodita má

isté, zákonom dané výhody oproti ostatným komoditám.

To ako bol vyvíjaný náš menový systém a ako bolo zlato využívané v bývalých menových systémoch

je ukázané v 3. kapitole. Taktiež v tejto kapitole v jednoduchosti popisujem fungovanie fiškálnej

politiky a zobrazujem aj cykly konjunktúry, pretože mi prišlo dôležité poukázať na fakt, že poklesy

cien zlata nám nenaznačujú nič hrozivé ale sú to prirodzené cykly ktoré sú v každej ekonomickej

oblasti. Ďalej v tejto kapitole čitatelia narazia na najdôležitejšiu časť tejto práce, pretože sa tam

rozvádza čo konkrétne ovplyvňuje cenu zlata, ako sa analyzuje a ako sa predikuje. Môj hlavný zámer

bol poukázať na to že analýzy ktoré sú potrebné pri rozhodovaní či investovať alebo nie, nie sú tak

zložité spraviť s dnešným prístupom k informáciám ako by si niektorí mysleli. Myslím si že tieto ciele

som splnil keďže sa mi na základe vlastných analýz podarilo dospieť k záveru, že zlato počas nasle-

dujúceho roku bude s najväčšou pravdepodobnosťou klesať na cene čím samozrejme nechcem po-

vedať že sa zo zlata bude stávať bezcenná komodita ale ako som už spomínal je to prirodzeným

cyklom konjunktúry. Napriek tomu si myslím že investícia do zlata nie je zbytočná, ale nemala by

slúžiť úschove celoživotných úspor ale skôr na diverzifikáciu svojho investičného portfólia.

Práve preto som sa vo svojej štvrtej a to poslednej kapitole zameral na spôsoby akým je možné

investovať a na samotné výhody ale aj nevýhody ktoré tieto spôsoby prinášajú. V tejto kapitole som

si dovolil spísať pár vlastných odporúčaní a pripomienok skúsenejších investorov na čo si dávať po-

zor pri úplných začiatkoch aby sme mali raketový štart pri našom úspešnom investovaní.
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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