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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza cen zlata
Jméno autora: Lancoš Marko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Petr Makovský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Samotné zadání bylo pojaté velmi široce a nabízelo mnoho přístupů k řešení. Očekávala se aplikace datové analýzy.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Odevzdaná práce je spíše popisná, bylo očekáváno větší zapojení analytických metod a empiricky pozorovaných závěrů

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Přínosem práce, mělo být zhodnocení komodity zlata a jeho derivátů pro potenciálního investora. Nakonec je výsledek
spíše popularizační seznamující materiál.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce byla vypracována systematicky a kvalitně

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou řádně citovány. Seznam zdrojů je úplný jako poslední kapitola „literatura“

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz. Závěrečné zhodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
Bakalant si ve své práci „Analýza cen zlata“ stanovil cíl v podobě předložení analýzy cen zlata. Přínosem práce je
zhodnocení cen komodity pohledem investora. Bakalant pracoval samostatně, dlouhodobě a systematicky,
pravidelně konzultoval stav své práce a další postupy. Bohužel některá doporučení nebyla vyslyšena. Určitě by
práci prospělo, kdyby na několika reprezentativních finančních aktivech (zlato, ETF a nějaký derivát) byla za
posledních deset let zpracována informace o výnosnosti a provedena alespoň popisná statistika včetně testů
normality, autokorelace a jiných.
Takový způsob zpracování dává investorovi sice minimální, ale originální informaci o dynamice cen zlata.
Bohužel předložená bakalářská práce se stala jen jednou z dalších příruček o technické a fundamentální
analýze. Ale i takové zpracování by mohlo jít více do hloubky. Nicméně bakalant prokázal schopnost
samostatné práce a organizace času, kdy výsledek působí uspokojivým dojmem.
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